关于做好2015年暑假期间研究生教育管理工作的通知

各学院（所、课部、科研平台），全体研究生：

根据学校工作安排和关于做好暑期学生安全工作的通知地大校办发[2015]25号文件，本学期暑假放假时间为2015年7月10日—9月6日，9月7日正式开学。为切实做好暑假期间研究生教育管理工作，确保广大研究生确度过一个“欢乐、文明、平安”的假期，现将有关事项通知如下：
一、各培养单位需高度重视暑假期间研究生安全教育和管理工作。在放暑假前，要对研究生开展防火、防盗、防抢、防骗、防交通事故及人身安全防范知识教育等安全教育，增强研究生的自我保护意识和安全防范意识。
二、暑假期间，学校原则上不安排学生留校，学生宿舍楼实行封闭管理。确因参加暑期社会实践活动、全国竞赛校内集训以及导师要求留校从事科研活动等特殊情况需留校的研究生，在征得家长同意后按申请程序办理手续。申请程序为：由本人提交申请并签订安全责任书，辅导员、导师、学院审核把关，经辅导员与研究生家长联系征得同意后，报党委研究生工作部审批。

三、本着“谁留人，谁负责”的原则，各位导师和各培养单位研究生思想政治教育工作负责人需对申请留校住宿的研究生从严审核把关，对不符合留校条件的研究生，各培养单位要坚决拒绝，对虽符合留校条件但身心状况不适宜或有明显安全问题和违纪倾向的研究生也一律不许留校。同导师一起做科学研究的研究生，由各自导师负责全程安排暑假期间的生活和工作。
四、各培养单位要加强对留校研究生的管理，确定专门负责暑假期间本院留校研究生的相关工作，包括留校研究生的外出请销假、宿舍巡查、信息报送、参加学校安排的相关活动的组织等。负责人要保持信息和联络渠道畅通，遇有紧急、重要事项或重大突发事件，要立即有关领导请示报告，并及时与党委研究生工作部联系，妥善处理发生的问题。各学院负责人的姓名和联系方式请于7月10日中午12点之前报至党委研工部办公室。
五、各培养单位要对留校研究生开展一次假期安全文明与纪律教育，教育他们注意饮食安全、交通安全、消防安全和人身财产安全，要求留校研究生遵纪守法，不参与任何非法活动；要求留校研究生注意宿舍安全，遵守宿舍管理的各项规定，提高安全意识和自我防护意识，杜绝火灾事故等各类意外事故的发生。
六、研究生导师作为留校研究生安全稳定工作直接责任人，要加强对留校研究生的教育和管理，主动关心他们的学习和生活情况，与他们要有畅通的信息渠道，要通过定期约见、多方问询等及时掌握他们的思想和行为动态，对生活上有困难的研究生要给予特别关心。
七、各培养单位需在7月10日上午12:00将由各培养单位负责学生工作的党委副书记长签字并加盖单位公章的《假期留校住宿研究生情况统计表》交至党委研工部，电子版请发至邮箱cugygb @163.com ，《假期留校住宿研究生安全责任书》由本单位留存。
特此通知。

校党委研究生工作部

2015年7月8日

附件：1.假期留校住宿研究生情况统计表

2. 中国地质大学（武汉）暑假留校住宿研究生申请表

3. 中国地质大学（武汉）假期留校住宿研究生安全责任书

附件一：
[image: image1.emf]附件1：2015年假 暑假校住宿研究生情况统计表.xls

附件二：
研究生暑假留校住宿申请表

	姓  名

	性  别

	专  业

	年  级

	楼号

	房间号

	安全责任书是否签定

	联系电话

	家庭详细住址

	留

校

原

因
	1、导师安排了科研任务              □
2、参加全国竞赛校内集训            □

3、需在校参加社会实践活动          □

	申请留校住宿时间段
	二○一五年     月     日至二○一五年     月     日

	辅导员意  见
	辅导员签章：            日期：

	导  师

意  见
	    导师签章：              日期：

	学院党委意见
	                              学院公章：

日    期：

附件二：

中国地质大学假期留校住宿

研究生安全责任书
经责任人申请，学校为其假期留校学习、生活提供住宿及相关学生生活条件。为保护责任人的人身财产安全，彻底杜绝各类事故的发生，确保责任人假期留校度过一个安全愉快的假期，经家长同意，责任人自愿签订本责任书：

一、学校已在假期前由辅导员代表学校，召开全体学生会议，对责任人进行了一次全面的安全知识教育，要求责任人做好安全知识教育纪录。经由本人家长同意，自愿签订本安全责任书。

二、责任人假期留校住宿期间保证做到：

1、严格遵守国家法律、法规和中国地质大学的各项管理规定。

2、服从学校安排，集中住宿，不得擅自调换宿舍。

3、进出校园、宿舍须带好身份证或学生证以备检查，不得在宿舍内留宿他人。

4、爱护公共设施、对宿舍内配备的物品不得损坏、调换、改造或拆除。

5、不得在宿舍内藏匿或使用易燃、易爆、剧毒和放射性等危险物品；不得使用违章电器。

6、不得参与赌博、打架斗殴、替他人上课、替考等违法违纪活动。

7、节约水电，做好宿舍防火、防盗工作。

8、严格遵守假期留校住宿学生的作息时间，不得在宿舍区大声喧哗、影响他人的学习和休息。

9、严格遵守请销假制度，离开武汉或不在学校居住必须向辅导员老师请假并说明去向，得到批准后方可离开，返校后须及时销假。

10、服从临时寝室长管理，遇到突发事件要立即与宿舍管理人员、辅导员或学院值班老师联系。

三、责任人财物的遗失、被盗、毁坏等经济损失由本人承担。

四、由于责任人过错、不可抗力、意外事件导致的自身人身伤害依据《学生伤害事故处理办法》《教育部令第12号》第十二条处理。

五、责任人实施的违法行为或违反武汉本地各项规定以及民族习惯等行为所造成的损失和引起的法律责任由本人承担。

六、由于责任人过错造成第三方人身伤害或经济损失由本人承担。

七、本责任书一式两份，责任人、所在学院各执一份。

责任人已经详细阅读并理解本责任书之全部内容，对其均无异议，并自愿签署。

责任人（签字）：                    年    月    日

导  师（签字）：                    年    月    日

家长电话同意时间：        年      月     日        学院（盖章）：

_1234567890.xls
Sheet1

		中国地质大学2015年暑假留校住宿研究生情况统计表

		学院领导签字：																学院（盖章）：

		序号		学 院		专 业		学 号		姓 名		性 别		手机号码		楼号、房间号		家长是否同意		导师是否同意		住宿时间段		留校住宿原因		辅导员姓名		辅导员电话

Sheet2

Sheet3